



Ao Pregoeiro(a) da  
Prefeitura Municipal de Tarrafas  
Secretaria de Educação  
Pregão Eletrônico Nº 2022.12.01.001E - SRP  
Data de Abertura: 22/12/2022  
Horário: 07h:00min.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e Lei Nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições do presente Edital.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Declaramos que nossos preços já estão inclusas todos os tributos, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro, e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Dados do Representante para assinatura do contrato - Nome: FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR; Brasileiro, naturalidade: Sobral/CE; Estado Civil: Casado; Profissão: Empresário; CPF Nº 116.390.753-72; RG Nº 8904002000214; Domicílio: Av. Rui Barbosa nº 343, Apto 2001, Edifício Patrícia, Condomínio Paço do Bem, Bairro Meireles, CEP: 60.115-220; Cargo na Empresa: Proprietário.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Declaramos que garantimos a entrega dos itens sem qualquer defeito de fabricação, e se caso constatado alguma imperfeição, terão os itens devolvidos e a licitante submetida às penalidades da Lei, além do registro na falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.

Declaramos que o produto é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência.

OBJETO: Registro de Preços para eventual futura aquisição de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar dos Ensinos Fundamental, Infantil, Educação de Jovens e Adultos (EJA) e para alunos com necessidades especiais, durante o exercício financeiro de 2023, sob responsabilidade da Secretaria de Educação deste Município.

### Proposta de Preços

LOTE 1 - NÃO - PERECIVEIS (75%) - AMPLA PARTICIPAÇÃO								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
1	ACHOCOLATADO - em pó instantânea, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 400 gramas. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas	EMB	1.650	MARATÁ	R\$ 8,36	oito reais e trinta e seis centavos	R\$ 13.794,00	treze mil, setecentos e noventa e quatro reais

Rua Tereza Cristina, 1258 - Centro - Fortaleza / CE - Cep: 60.015-141  
Fone: (85) 3255-9850 - CNPJ: 41.600.131/0001-97 - CGF: 06.189.506-7  
e-mail: omegacomercial01@gmail.com/omegacomercial@hotmail.com

RICARDO MACHADO DE MEDROS  
5946625349  
148861-0190

*[Handwritten signature]*



2	AÇÚCAR - cristal, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 1 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termos soldado. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30 Kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas	KG	2.850	REALEZA	R\$ 6,67	seis reais e sessenta e sete centavos	R\$ 19.009,50	dezenove mil e nove reais e cinquenta centavos
3	ARROZ - branco, tipo I, não parbolizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente. Embalagem plástica resistente, transparente, incolor, capacidade de 1kg em plástico atóxico. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido). Selecionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser fardo termossoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30Kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	KG	4.125	REALEZA	R\$ 6,92	seis reais e noventa e dois centavos	R\$ 28.545,00	vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e cinco reais
4	AMIDO DE MILHO - Produto amiláceo extraído do milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: deve estar intacta, vedada com 500g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	CAIXA	525	MARIZA	R\$ 10,11	dez reais e onze centavos	R\$ 5.307,75	cinco mil, trezentos e sete reais e setenta e cinco centavos
5	BISCOITO SALGADO - Tipo Cream-Cracker. Embalagem duplamente protetora com três divisórias em pacote de 400g, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Validade: mínima de 09 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas	PAQUETE	2.625	COELHO	R\$ 7,93	sete reais e noventa e três centavos	R\$ 20.816,25	vinte mil, oitocentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos
6	BISCOITO SALGADO - Tipo Popular. Embalagem de 400g, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Validade: mínima de 09 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas	PAQUETE	2.625	ESTRELA	R\$ 7,98	sete reais e noventa e oito centavos	R\$ 20.947,50	vinte mil, novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos

RICARDO MACHADO DE MEDEIROS/25 946625349  
Assinado de forma digital por RICARDO MACHADO DE MEDEIROS/25 946625349  
Data: 2022.12.21 14:08:17 -03'00'



7	BISCOITO DOCE - Tipo Maria. Embalagem duplamente protetora com três divisórias em pacote de 400g, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Validade: mínima de 09 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas	PACOTE	2.625	COELHO	R\$ 8,05	oito reais e cinco centavos	R\$ 21.131,25	vinte e um mil, cento e trinta e um reais e vinte e cinco centavos
8	CREME DE LEITE, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.	CAIXA	1.875	BETANIA	R\$ 4,35	quatro reais e trinta e cinco centavos	R\$ 8.156,25	oito mil, cento e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos
9	CAFÉ, torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas.	PACOTE	1.387	MARATÁ	R\$ 23,52	vinte e três reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 32.622,24	trinta e dois mil, seiscentos e vinte e dois reais e vinte e quatro centavos
10	COLORAU - Colorau (unucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica com 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	105	REALEZA	R\$ 12,67	doze reais e sessenta e sete centavos	R\$ 1.330,35	mil trezentos e trinta reais e trinta e cinco centavos
11	EXTRATO DE TOMATE - Preparado com frutos maduros, escolhidos são, sem pele e sementes, isentos de fermentação, podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, massa mole, vermelha, validade mínima de 12 meses, embalagem em sachê de 340g.	EMB	1.125	ODERICH	R\$ 4,35	quatro reais e trinta e cinco centavos	R\$ 4.893,75	quatro mil, oitocentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos
12	FEIJÃO TIPO MULATINHO EMB. DE 1KG. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Livre de impurezas e insetos. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	KG	1.725	REALEZA	R\$ 11,44	onze reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 19.734,00	dezenove mil, setecentos e trinta e quatro reais
13	LEITE EM PÓ INTEGRAL, sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem: papel metalizado, 400g.	PACOTE	7.275	PIONEIRO	R\$ 11,41	onze reais e quarenta e um centavos	R\$ 83.007,75	oitenta e três mil e sete reais e setenta e cinco centavos
14	MACARRÃO - tipo espaguete, com ovos, massa longa, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termos soldada, transparentes, atóxico se resistentes, contendo 500g. Embalagem secundária fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, com capacidade totalizando peso líquido de 10Kg. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	PACOTE	4.125	BRANDINI	R\$ 6,38	seis reais e trinta e oito centavos	R\$ 26.317,50	vinte e seis mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta centavos



15	MARGARINA VEGETAL CREMOSA, com sal, pote de 500 gramas.	EMB	1.200	PURO SABOR	R\$ 9,06	nove reais e seis centavos	R\$ 10.872,00	dez mil, oitocentos e setenta e dois reais
16	MASSA DE MILHO - embalagem plástica de 500gr. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Livre de impurezas e insetos. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	PACOTE	4.125	MARATÁ	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 16.335,00	dezesseis mil, trezentos e trinta e cinco reais
17	ÓLEO VEGETAL DE SOJA - Refinado, acondicionado em embalagem de 900 ml, distribuídos em caixa de papelão contendo 20 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	UN	1.650	SOYA	R\$ 14,51	quatorze reais e cinquenta e um centavos	R\$ 23.941,50	vinte e três mil, novecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos
18	PÃO DO TIPO HOT DOG - pacote com 10 unidades de 50g cada, embalagem de polipropileno com 500g, em perfeito estado de conservação. Composição mínima: farinha de trigo, amido, gordura vegetal, sal e glúten. Produto NÃO deverá apresentar na CONPTAN sua composição, Ingredientes de origem transgênica.	PACOTE	2.400	GIPAN	R\$ 8,95	oito reais e noventa e cinco centavos	R\$ 21.480,00	vinte e um mil, quatrocentos e oitenta reais
19	PIMENTA DO REINO - Condimento pó fino, homogêneo, coloração acinzentada, embalagem plástica com 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	150	TIA IZA	R\$ 22,89	vinte e dois reais e oitenta e nove centavos	R\$ 3.433,50	três mil, quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta centavos
20	SAL - Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1kg. Validade mínima de 9 meses a constar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	KG	450	POP	R\$ 1,86	um real e oitenta e seis centavos	R\$ 837,00	oitocentos e trinta e sete reais
21	SARDINHA, ao próprio suco com óleo comestível, com peso líquido de 125g cada.	UN	4.125	NAUTIQUE	R\$ 7,17	sete reais e dezessete centavos	R\$ 29.576,25	vinte e nove mil, quinhentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos
22	VINAGRE - em embalagem com no mínimo 500 ml. Caixa com 12 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	UN	750	GOTA	R\$ 3,27	três reais e vinte e sete centavos	R\$ 2.452,50	dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 414.540,84</b>	

quatrocentos e quatorze mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta e quatro centavos

LOTE 3 - PERECÍVEIS (75%) - AMPLA PARTICIPAÇÃO								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
1	ALHO, em cabeça de primeira qualidade, fresco, íntegro e firme, sem pontos amolecidos, isentos de odor, pútridos ou fermentados.	KG	315	REALEZA	R\$ 30,99	trinta reais e noventa e nove centavos	R\$ 9.761,85	nove mil, setecentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos
2	CARNE MOÍDA. Congelada, embalagem em saco plástico transparente de 500 G. Contendo até 10% de gordura, com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	1.650	FORTBOI	R\$ 13,15	treze reais e quinze centavos	R\$ 21.607,50	vinte e um mil, seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos

Rua Tereza Cristina, 1258 - Centro - Fortaleza / CE - Cep: 60.075-141  
 Fone: (85) 3255-9850 - CNPJ: 41.600.131/0001-97 - CGF: 06.189.506-7  
 e-mail: omegacomercial01@gmail.com/omegacomercial@hotmail.com

RICARDO MACHADO DE MEDEIROS  
 Assinado de forma digital por RICARDO MACHADO DE MEDEIROS 21986625549  
 Data: 2023.12.21 09:46:25-0300



3	BEBIDA LÁCTEA, sabor de morango, embalagem de 1 litro, com registro em órgão competente	UN	750	GUT GURT	R\$ 6,65	seis reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 4.987,50	quatro mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos
4	FRANGO, CONGELADO, sem tempero, com embalagem de 01 ou 2 kg. Com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	2.100	FRIATO	R\$ 22,56	vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos	R\$ 47.376,00	quarenta e sete mil, trezentos e setenta e seis reais
5	FRANGO, CONGELADO, PEITO SEM OSSO - cortado em fatias (filé), sem pele, congelado. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	KG	2.100	FRIATO	R\$ 33,06	trinta e três reais e seis centavos	R\$ 69.426,00	sessenta e nove mil, quatrocentos e vinte e seis reais
6	OVO DE GALINHA, ovos marrom tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, bandeja de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas com 30 unidades. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega.	BANDEJA	1.200	SÃO JOSÉ	R\$ 28,31	vinte e oito reais e trinta e um centavos	R\$ 33.972,00	trinta e três mil, novecentos e setenta e dois reais
7	POLPA DE FRUTA - congelada, diversos sabores, in natura. Feitos com frutas em estado de maturação adequado para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	2.100	CANÁ	R\$ 18,54	dezoito reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 38.934,00	trinta e oito mil, novecentos e trinta e quatro reais
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 226.154,85</b>	

duzentos e vinte e seis mil, cento e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos

Valor Global da Proposta:

R\$ 640.695,69

Importa a Presente Proposta a Quantia de

seiscentos e quarenta mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e nove centavos

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Procedência dos Produtos: Nacional.

Garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação ou de embalagem: Conforme Edital.

Prazo de Entrega: 05 (cinco) dias úteis após emissão da ordem de compra.

Informações de Banco: nº 001 (Banco do Brasil) - AG.: 1604-7 - C/C.: 7658-9 / Banco BRADESCO - Agência 01379 - Conta Corrente 0460715-5.

FORTALEZA / CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

RICARDO MACHADO DE  
MEDEIROS:25946625349

Assinado de forma digital por RICARDO  
MACHADO DE MEDEIROS:25946625349  
Dados: 2022.12.21 14:08:54 -03'00'